
Právnická fakulta MU 
 
Okruhy ke zkoušce BO404zk (bakaláři) 
 
Právo EU II  
 
2005 
 
1. Harmonizace práva. Pojem společného a jednotného vnitřního trhu (rozdíl), hospodářské a měnové unie. 
 2. Čtyři základní svobody jako základ jednotného vnitřního trhu. Volný pohyb zboží – zákaz cel, 
kvantitativních omezení, opatření s rovnocenným účinkem, zákaz daňové diskriminace. Povolená omezení vnitrokomunitárního obchodu. 
 3. Volný pohyb osob (pracovníci, podnikatelé, další kategorie), svoboda podnikání (usazování), 
poskytování a přijímání služeb. Dovolená omezení. Občanství EU. Zákaz diskriminace podle státní příslušnosti. 
 4. Hospodářská soutěž - obecně, kartelové dohody 
 5. Hospodářská soutěž - dominantní postavení, pravomoci Komise (vynucování) 
 6. Pracovní právo a sociální zabezpečení. Zákaz diskriminace podle pohlaví 
 7. Daňová politika EU, daňová harmonizace, DPH při vnitrokomunitárním pohybu zboží 
 8. Ochrana spotřebitele v právu ES (fyzická integrita a ekonomické zájmy) 
 9. Vnější obchodní vztahy, celní unie. Evropské sdružení volného obchodu, Evropský 
hospodářský prostor  
10. Ústavní smlouva EU – základní rámcový pojem (vznik, vstup v platnost, struktura, nejdůležitější změny oproti současnému stavu - nikoli podrobnosti)  
 
 
Zkouší se v rozsahu příslušných kapitol základní učebnice a přednášek. 
 
 
Základní literatura: 
 
V. Týč:  Základy práva EU pro ekonomy, 4. vydání, Linde, Praha, 2004 
 Evropské právo, základní dokumenty, Úplné znění č. 446, Sagit, 2004 (příp. tmavě zelená skripta 
PrF MU  Dokumenty I z r. 2003) 
 
Další literatura: 
 
- L. Tichý a kol., Evropské právo, Beck, Praha, 2. vyd. 2004 


